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Z WARSZAWY DNIA 8go WRZEŚNIA ROKU 1807 we WTOREK.

z Gdańfka dnia 26 Sierpnia.
Fregata Angielka i bryg trzymaią port 

tutoyszy w zamknięciu, lecz nie zbliźaią się 
do brzegu, gdzieby ich należycie przywita
no.

Dnia wczorayszego przybył tu Marszalek 
Sou.lt' którego korpus dopóty z prowincyi 
Prufkich nieulląpi, dopóki graniceterryto- 
ryum Gdań/kiego oftatecznie nie będą ozna
czone.

W' dzień obchodu rocznicy urodzin Cesa
rza NAPOLEONA, dywizya grenadyerow 
Generała Oadinot odprawiła popis przed 
Generał-Gubernatorem tuteyszym os równi
nie Langfur, o mile zrąd. Bhlko 10,000 lu
dzi wyltawiło widok udawanej bitwy. Pręd
kość w obrotach i dokładność w ich ulku- 
tecznieniu zadzie iały wszyltkich, którzy na 
nich byłi obecaemi.

z Dr-ema dnia 21 Sierpnia.
Dnia dzisieyfzcgo wieczorem przybył tu 

przez Lipfk Króle.wic Bawarjki, i Itanął w 
zanikuKrólewlkim, gdzie go Baron Racknitz, 
Wielki Kuchmiltrz nadworny z przydanemi 
kawalerami przyjął.

z Królewca dnia 20 Sierpnia.
Baron Idardcnberg. M.tiiQet Prufki, otrzy

mał na żądanie swoie uwolnienie od urzędu; 
zaczym Pan Beyme, tayny Konsyliarz gabi
netowy, powrócił do Króla Pruskiego,, i da- 
wnieyszy swoy urząd sprawować będzie.

Gabinet Prufki zatrudnia się teraz urzą
dzeniem wszyfikich części admiuilłracyi pu- 
bliczney, i tym końcem wyznaczono'iuż u- 
rzędnikow.

z Prufs dnia 24 Sierpnia.
Odprawia się w Memlu generalna kom- 

mifsya likwidacyjna, którey wszyscy mie-- 

szkańcy maią podać rachunki nie tylko tego; 
co na żywienie woylka Rossyijklego doltac- 
czyli, lecz nawet, eo żołnierze Rossyiscy w 
sprzętach i różnych rzeczach zabrali lub fpui 
itoszyli, albo też inne iakie szkody poczy
nili; do«ego także należy spalenie domow 
bądź z niedbalflwa bądź umyślnie; wypasie
nie poi ornych i łąk; zabranie i popsucie 
własności kraiowey lub prywatney; doltar- 
czanie podwod, które podług układu, po 
trzy frebrne grosze na milood konia maią 
bydź zapłacone, ieźeli były użyte w marszu 
woylka,- a po 6 frebrnych groszy, ieźeli ie 
obrocono do sprowadzania żywności; nie- 
mnicy wszyllkie niezapłacone liwerunki, 
względem których zawarto kontrakty z pry- 
watnemi osobami; nakoniec to wszyltko, 
czego żądać mogą mieszkańcy za doltawia- 
ne transport* wodą nie tylko przez ciąg by
tności woylka Rossy ijkiego podczas oltatniey 
woyny, lecz nawet w czasie przechodu te
goż woy&a w latach i8o5, 1806 i 1807. Ra
chunki te powinny bydź udowodnione za
świadczeniami, lub innemi iakiemi ważnemi 
papierami.

z Zeelandyi’dnia r8 Sierpnia. i
Wszyllkie flany prowincyi tuteylzey, oka- 

zuią gorliwość w obronie oyezyzny. Mie
szczanie i wieśniacy idą z sobą w tey mie
rze na wyścigi, a urzędnicy daią im przy
kład. Zewsząd ciągną tłumy zbroynych wie1- 
śniakow.

z Danii dnia 23 Sierpnia'.
Czytamy tu naltępuiącą odezwę wydaną 

przez Krółewica do mieszkańców w Zeelan
dyi, Móen, Bal/ter i Ladand;
' Ziomkowie i Wzywam was, ażebyście się 
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wzięli Jo broni przeciwko nieprzyjaciołom, 
którzy na was nie tylko gwałtownie nzpadli, 
le. z nawet pod ni alką przyiaźni zbliżyli się 
do f >okoyoych waszych brzegów. Poinmy- 
ciej iż ielteście potomkami przodków, któ
rzy s bie przez mgztwo i iedność nieamier- 
t-oi Iławę ziednali. Król, rodzina, i oy- 
cz^zua, niech będą waszym hafłem, a wszy- 
ftko poydzie dobrze. Daley, bierzcie się 
do broni, zgromadzsycie się pod chorągwie 
Króla Duńczyków, a odpędzicie nieprzyia- 
cioł; nic bowiem niezdoła się wara oprzeć. 
Nad tym iedynie ubolewam, iź w dzisieyfzey 
chwili nie mogę walczyć na czele waszym.— 
W głównej kwaterze, Kieł, dnia 20 Sier
pnia r8>7. (podpisaą )

Fryderyk. Królewic.
— Dnia 35. — Słychać , iż Anglicy po

psuli telegraf będący w Sprii.
. Mialto Kopenhaga było cztery razy oblę

żone; poddało się w roku <561 , gdyż nie by
ło dobrze umocnionym. Przychylność mie- 
fzkańcow do Kryfiyana II 1'prawiła w ro
ku 1522 siedmiómiesięczne oblężenie, a w 
roku 1535 całoroczne. Wiatach 1658 i 1659 
wytrzymało to mialto iedno z naypamig- 
taieylzych oblężeń, iskie nam dziele poda 
ią. Na ten czas także w środku Sierpnia o- 
pasano mialto, gdzie było mało woyflta i ży- 
wności. Wszelako wsparte od obywatelom, 
rzemieślników i lludentow wytrzymało oblę
żenie, które 10 miesięcy i 6 dni trwało, 
nim Hollendrzy dali odsiecz z morza. Od
parcie fztutmu'w Lutym roku 1659 uwolni
ło mialto, i Szwedzi ultąpić musicli. Ko
penhaga Itała s ę iednyrw z nsypięknieyszych 
ruialtEuropey/kich. Niepodpada więc wąt
pliwości, iż waleczna obrona w fprawicdli- 
wey woynie ielt nasieniem, które liokrotne 
owoce wydaie; nikczemne zaś uleganie [pra
wiłoby wftyd dla współczesnych, a nieszczę
ście dla potomności.

— Dniaz-j. — Spychać, iż Anglicy polła- 
li do Colding listek pod banderą pokoiową j 
2 oświadczeniem , iż żadneyi poczty z Zee- 
landyi nie przepuszczą. W iedney wycie
czce z Kopenhagi Kapitan Hemmel zdobył 
szturmem izaaiecAngielfhi. Kilku officerow, 
posiadających po ■ fzechnozaufanić, nrzybyło 
Izczęśliwie przez bełt pod chorągwieZeeZaarf- 
azykow. Kommissya w A!tonie nie wydała 
leszcze żadnego dalszego urządzenia wzglę- 
iem towarow Angieljńich.

Donoszą z Wyborga, iż okręty woienne 

ne Angielfhie na bałcie udały się ku połu
dniowi.

Pan Qwalen, należący do pospolitego ru
szenia , przybył z Zeelandyi do Kieł. Sły
chać, iż Anglicy cofnęli nazsd główną l vo- 
ią k waterę z Friedrichsberga do Damparcen.

W hrabitwie Breitenburgfltim uzbroiło się 
1 500 ludzi. W Lmych okolicach Jezehoe 
znayduie się 5,000 ludzi na obronę ojczy
zny.

z Holsztynu dnia z5 Sierpnia;
Odebraliśmy wiadomość z Colding, iżKról 

Jegomość uda się wkrótce ztamtąd do Rends- 
burga. Pan Cdsar Pi soi Fru/hiprzybyi iuż 
tym k ńer m do Aitony.

Studenci, Kupcy i Seminaryści w Kielze- 
brali się w korpus na b • <nę kraiu, i zolta- 
ią pod dowództwem H abiego Schack,

z Kieł dnia 3.S Sierpnia.
Fregata nasza Friedrischvaern, lioiąca do- 

ta I na itraż, w Sundzie, doltaia się w moc 
Anglików, gdy płynęła do Norwegii. Ze 
zaś wsp majona freg ta ielt flarą i miała tyl
ko I2ft funt >we działa, ubolewamy więc 
fzczególnie nad utratą officerow i ludzi, któ— 
rzy się na ntey znajdowali.

Załogi Kopenhag/ka czyni częlte wycie
czki przeciw nieprzyjacielowi.

Od brzegów niż^zey Elby 26 Sierpnia.
Przefzkadzaią Anglicy doeh dżemu pocz- 

.ty z Zeelandyi; a ziąd zdaia się, iż wiado
mości ztamtąd nie muszą bydź dla nich bar
dzo pómyślne, gdyźby ich nie v. It zymywa- 
li. Od morza m >gą zailte zrządzić wielką 
izkodę ttolicy; lecz podług zdania osob zna- 
iących położenie mieylca i zapał ludu, woy- 
iko ich, które wysiadł >, fzarpsne ultawi- 
cznie od zbroynych i śmiałych wieśniaków, 
nie długo się zapewne potrzyma. Prócz te
go, Kopenhaga ielt obwarowana od lądu. 
Poltarano się o opatrzenie iey w dolłate- 
czną żywność, i z okolic wszylikie potrze
bne rzeczy sprowadzono. Tym czasem 
zbliżaią się burze na morzu zwyczayne w je
sieni, Których Anglicy zapewne czekać nie 
będą, 2 ten czas będzie Itanowiącym wzglę
dem ocalenia Zeelaudyi.

z Odensee dnia 26 Sierpnia.
Podróżni, którzy częścią przy Middel- 

farch, częścią przy Friederićia przez mały 
bełt przebyli, zapewniają, iż przyfpofobie- 
nia do obrony na brzegach Jutlandyi idą a 
największym pośpiechem. Zaprowadzono 
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dniała na baterye w Friedericia i Stribe. 
Zaczęto sypać nowe bsterye przy Snoghoi i 
Middelfarth, a w Colding fpodziewano się 
przybycia kilku kompanii ciężkiey artylle- 
ryi. Milicya nadbrzeżna odprawia flużbę 
wraz z pospolitym ruszeniem.

Pomimo baczności okrętow Angielfkich 
będących na wielkim b^b ie, znaleziono ie- 
dnak częlto Iposoby przybycia do Zeelan 
dyi. Wreszcie trudną, a może i niepodo
bną ielć rzeczą, przerwać zupełnie związek 
między większemi i mnieys.-emi wyspami 
Duńjkiemi.

z Kopenhagi dnia 18 Sierpnia.
( O godzinie 3 po południu.)

W niedzielę, to tell dnia 16 z r«na, wy
siedli Anglicy przy Cenrum i PKeebeck; 
wysiadanie trwało cały dzień pod za0>ną 
kilku fregat, które blitko o 300 łokci by!) 
odległe od brzegu.

Dnia 17 posunęli się Anglicy ku Kopen
hadze, lecz korpus ftrzelcow Królewlkich 
wraz z korpusem Krogeńfhich Itnelcow, z 4 
działami 4r°£L,ntowemi, i iednym batalio
nem piechoty uczynił wycieczkę z twierdzy 
na prawe ikrzydło nieprzyiacieltkie, i wy
parł go zftaoowiCka pray fVau gehuns i Lii 
levibenshuns; poczyni woylko nasze powró
ciło do twierdzy. Korpus łłrzelcow Króle- 
wEkich itał aż do wieczora w ogrodzie Clas 
seńfkim, dokąd potym przybył batalion Kró- 
lewlkiego regimentu północnego, który się 
tam do tego czasu znsyduie.

Ile wyczytać możnk z nadeszłych wiado
mości, wysiadło Anglików bliłko 20,000, 
lecz nie m«ią wiele bzdy, i dotąd widziano 
tylko u nich 20 dział polowych,

N eprzyiaciel Itoi < d Fiafkckroen prze* 
Friedrichsberg , Storę , Fibenshuns aż do 
miałczyzny; lecz niewiadomo ieszcze, gdzie 
ma główną siłę.

K nonierlkie nasze szalupy i llatki bom- 
bardyeilkie ucierały się bez uftnnku z nie
przyjacielem, który dla ciszy nie może się 
ruszyć z mieysca , i dnia wczorayszego za
ledwie bryga Angieljkiego niefchwytano. ' 
Patrzała się fl tta AngiA/ka, iak kono' ier- । 
(kie szalupy nasze zabrały okręt kupiecki 
Angiel/ki, który spalono, gdyż go dla cięż
kiego ładunku nie można było pc małey wo
dzie sprowadzić. Odtąd wspomnień-? sza
lupy uderzały ciągle na okręty Angiei/kie, 
i llatki ich bombardyerlkie do cofu-enta się 
przymusiły. I

Z powieści przyprowadzonych tu ieńcnw 
nieprzyiaciellkich, iako też z rozmowy An
glików z mieszkańcami, wnieść można, iź 
Anglicy sądzili, że wcale regularneg > woy- 
Ika nie mamy, lecz tylko samych ochotni
ków i milicyą. Zapytali się oni pewnego 
urzędnika Królewlkicgo, który był w gło- 
wney kwaterze Angiel/kiey, czyli sądzi, ża 
Kopenhaga potrafi dać odpor takiey potg^ 

i dze, iaką przeciwko niey zebrano? Odpo
wiedział wspomniony urzędnik, iż woylkoi 
Angieljkie ieft piękne, lecz przeciwko flo
cie i waleczney załodze niewiele dokaże.

Taki ieft lian rzeczy dnia dzisiejszego do! 
godziny 3ciey po południu.— Bóg i spra* 
wiedliwa sprawa ielt i teraz hallem naszym, 
i każdy z spokoyną odwagą oczekuie ns- 
flępuiącego dnia, w przekonaniu, iż poka- 
że dumnym Bretonom, że się bardzo omylą 
przyj uszczaiąc możność pognębienia naro
du, który się nigdy niedał uiarzmić.

Pierwszy lift z Holsztynu 26 Sierpnia.
Według doniesień z Kopenhagi pod dniem 

20 b. m., lian tey liolicy nie był ieszcze bar
dzo krytyczny , i prędzey niedofutku ży
wności w tak ludnym mieście lękać się na
leży, aniżeli iskowey napaści ze Ureny nie- 
priyiaciela. Zapał i gorliwość oblężonych 
doszły do naywyźszego llopnia, i daią sig 
nawet w kobietach i dzieciach fpolttzegać. 
Zał ga Kopenhagska nurzy nieprzyjaciela 
częltcmi wycieczkami, a flotylla nasza utrzy
muje fzalupy kanonierlkie w odległości.

Drugi lift z Holsztynu zy Sierpnia.
Nayśw eższe wiadomości z Kopenhagi do

chodzą do dnia 2Sgo b. m. Do tego czasu 
nie Itoczono żadney walney bitwy, lecz tyl
ko małe utarczki między woylkiem naszym 
i Angielfkim zachodziły, w których 20 kil
ku Duńczyków zginęło. W iedney z tych, 
utarczek, Pan Bńpfiorjj, brat koniuszego 
Królewlkiego i oflicer z gwardyi, zoila! cięż
ko ranionym.

Dotąd ieszcze nie fpalono przedmieść Ko- 
penhagfkich, lecz tamecznym mieszkańec m 
zapowiedziano, ażeby się wynieśli, 
domy ich każdego momentu mogłyby by< ż 
kulmi palnemi fpalone. Oprócz Generała 
Caftenskiold, Generał Wattersdorff ma do- 
wodztwo nad osobnym korpusem *łoż nym 
z 5< 00 głów.

Gdy General Angielki oświadczył .Gen?* 
r^-Alaiorow« Peymann dowodzcy w Kop-era*

O)
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hadze, iż w ofutnim raziekaże zniszczyć mia- 
Ito' odpowiedział wspomniony dowodzca, 
iż mogą Anglicy fprobować fzczęścia, i że 
bezfzturmu nie podda mialta, a w ten czas 
doświadczy nieprzyiaciel, czego odwaga i 
męltwo ludu biiącego sig za Króla i Ojczy
znę dokazać mogą.

O >rócz listku maiącego rozkaz płynąć do 
Norwegii, który Anglicy zabrali, zdobył tak- 
Że nieprzyiaciel inny listek na Sundzie, lecz 
pierwey zaciętą bit vę (toczyć musiał.

Pan Lisakewitz, Poseł Rossyifki, oddalił
się iuż z Kopenhagi.

Trzeci lift z Holsztynu 27 Sierpnia.
Bomby Angielfkie rzucane do Kopenhagi, 

nie (prawiły dotąd źadney fzkody. — Gene
ral Caftenfkiold (tor między Ringstedti Roth- 
schild. Opieszałość Anglików daie nam czas 
do zebrania żołnierzy i otrzymania posiłków; 
co ieft dla nas niewyrachowaną korzyścią. 
Wkrótce nocy będą ciemniejsze, a w ten 
czas (iak się spodziewamy) będzie można 
woyfko zebrane w Fionii 1'prowtdzać małe- 
mi oddziałami do Zeelandyi. W iedney wy
cieczce, którą załoga Kopenhagfka odważnie 
uczyniła, i w którey wysypane fzańce An
glików pod Friedrichsberg popsuć potrafiła, 
Kapitan R igftorjj z gwardyi Królewikiey zo- 
łtał ranionym. Królewic miał odebrać wia
domość od Generała Caflenjkiold, iż Kopen
haga niczego od (trony lądu lękać się nie 
powinna, i nie może bydź zdobytą.

Czwarty lift z Holsztynu i" Sierpnia.
Słychać, iż Anglicy opanowali ludwisar- 

Eią w Friedrichswerk.
.Sypią Anglicy (zańce w Friedrichsberg, i 

iak mówią, rozciągnęli się aż do Rothschild.
, z Kieł dnia 28 Sierpnia.
Nsftępuiąca odezwa wydana od dowodz- 

cow potęgi lądowey i morlkiey Króla An- 
gielfkiego na morzu Bałtyckim, oburzyła u- 
mylły wszyftkich mieszkańców w Zeelandyi, 
mianowicie z przyczyny fałszywego wylta- 
wienia (tanu rzeczy, który tu ielt lepiey wia
domym.
. ,,Gdy oftatnie traktaty pokoiu i zmiany 
W konltytucyach i granicach kraiowych, u- 
znanych od tylu Mocardw, tak dalece wpływ 
Francyi na Itałym lądzie Europey{kim po
większyły, iż dla Danii, chcącey zachować 
neutralność, niepodobna utrzymać się przy 
tyra syltemacie; a zatym konieczną ielt po- 
trzębą dla Mocardw usiłuigcych oprzeć się 
zamachom Francyi^ ażeby chwyciły się spo

sobów, końcem zapobieżenia, aby oręża mo- 
! caritw neutralnych przeciwko nim nieuży- 
i to. “

„Z tego względu, Król, Pan nafz, nie mo
że oboiętnie patrzeć na teraźaieyszy (tan 
Danii, i z tey przyczyny wyprawił Poft« do 
Króla Jmci Duńfkiego, i nadał mu moc, aże
by w przyiacieltkim sposobie domagał się od 
niego oświadczenia, iakiego okoliczności 
czasowe wymagaią, i razem użycia takich 
środkow, któreby mogły odwrócić klęlki, 
i a kie Francy a przez nabycie marynarki Duń- 
fkieyzzAzć umyśliła. “

„Poczytał więc Król, Pan nasz, za rzecz 
przyzwoitą, ażeby żądał tymczasowego wy
dania okrętow liniowychDuń/kich wiednym 
porcie.— Zakład ten ieft tak sprawiedli
wym, i w wzaiemuym (tosunku woiuiących 
Mocarltw tak potrzebnym, iż Król Jmć czuł 
się nadto obowiązanym względem siebie i 
narodu swoiego, ażeby wspomnione żątla- 
nia poparł flottą i woyEkiem doftatecznie 
uzbrojonym w to wszyiłko, czego do nay- 
(kutecznieyszego i najśmielszego przedsię
wzięcia potrzeba. “

„Mieszkańcy Zeelandyi! przybywamy 
do brzegów waszych, nie iako nieprzyia- 
ciele, alo dla włafney waszey obrony, aże
by ci, którzy tak dawno przerwali pokoy w 
Europie, nieprzymusili marynarki waszey, 
ażeby się przeciwko nam obróciła. “

„Żądamy iey iako zakładu, ale nie iako 
zdobyczy; dano Rządowi waszemu nayuro- 
czyftszą obietnicę, którą teraz imieniem Kró
la , Pana naszego, i z wyraźnego rozkazu ie- 
go ponawiamy, iż, ieźhby się po przyiaciel- 
Iku do żądania naszego przychylono, każdy 
wasz okręt weienny w tym samym (tanie, w 
iakim pod opiekę bandery Angielfkiey bę
dzie przyjętym, po zawarciu powszechnego 
pokoiu, ma bydź zwróconym. “

,, Może więc Rząd wasz iednym Rowem te
go dókazać, ażebyśmy oręż nasz, poniewol- 
nie przeciwko wam dobyty, nazad do po
chew schowali. “

„Jeżeliby jednak z drugiey ftrony potęga 
Francyi uczyniła was głuchemi na głos rozu
mu i przyiaźni, natenczas niewinnie wyla
na krew i okropność oblężoney i bombar- 
dowaney (łolicy na was i na głowy okru
tnych waszych doradzcow spaść powinny. “

,, Maytkowie i żołnierze Króla Jegomo
ści Wielkiey Brytannii obchodzić się będą 
i Zeelandyi} iako z prowincyą Mocarltwa
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sprzymierzonego z Wielką Brytannią, któ- 
rey terrytoryummusiało się Itać teatrem woy- 
ny, a to dopóty, dopóki tego pompowanie 
wafze dozwalać będzie. «

» Własność osobilta tych wszyfikich, któ
rzy spokoynie w domach swoich pozoltaną, 
będzie święcie fzanowana, i iak nayściśley- 
sza karność Zoltanie zachowaną. «

» Wfzelka żywność sprowadzona na prze- 
daż, będzie wam podług oznaczoney spra- 
wiedliwey ceny zapłacona; gdy iednak dla 
każdego woyłka potrzeba ciągłego doftawia- 
nia żywności dla ludzi i koni, tudzież drze
wa i podwod, zatym niepodobna obeyść 
się bez rekwizycyi, którym należy zadosyć 
uczynić. «

» Przyniesie to mieszkańcom wielką ulgę 
i ochroni ich od ftraty i wielorakich przy
krości, gdy w rozmaitych dyftryktach znay- 
dować się będą urzędnicy, do którychby mo
żna przesyłać rek wizy cye, i którzyby po
trzebne rachunki utrzymywali. «

» Wyznaczone takie osoby, i pełniące 
swóy obowiązek, nie wdaiąc się w to, co 
do nich nie należy, będą [zanowane, i wfzel- 
kie rekwizycye przyzwoitą drogą od woy
łka i marynarki zołtaną do nieh przesyłane. «

»Lecz ze łtrony^miefzkańcow potrzeba tak
że, aby żaden z nich, nawet urzędnik, nie- 
porzucał mieszkania swoiego; i każdy wie 
śniak, lub inny mieszkaniec, któregoby al
bo poiedyńczo, albo w tłumie uzbroionych 
znaleziono, lub któryby się iakowych gwał
towności dopuścił, zoftanie iak naysurowiey 
ukaranym. «

»> Ponieważ Rząd Króla Jmci Duń/kiego 
nie [kłonił się do tych czas d o przyiacielłkie- 
go załatwienia tey okoliczności, przeto część 
woyłka wysiadła, i cała potęga woienną po- 
Rać przybrała; ale ieszcze i teraz nie upłynął 
czas poftuchania głosu rozumu i umiarko
wania.— Driało się na brzegach Zeelandyi 
dnia . . . Sierpnia 1807.

( podpisano ) J. Gambier, Admirał 
błękitney bandery i dowodi- 
ca [łotty Angielfkiey na morzu 
Bałtyckim. — Cathcarc, Ge
nerał - Leutn ant i dowodzca 
woyłka Angieljkiego na pół
nocy Europy.

z R o [tok u dnia 23 Sierpnia.
Dotychczas przechodziło tędy bardzo wie

le woyłka Hiszpańjkiego i Hollender/kiego.
Dają ^czoraylzego Hyfzano tu mocne itrze- 

lanie z dział pochodzące od Stralsundu. Sły
chać, iż Szwedzi Itrzelili z Riigen. i Dbn- 
holm dp tego miałia, gdzie iuż kilka domów 

I ulzkodzili.
Szalupy kanonierfkie Szwedzkie znayduią 

się niodaleko Stralsundu.
Mówią, iż Król Szwedzki oświadczył, że 

chce Scralsund zrowniać z ziemią. . Lękamy 
się, ażeby tego firasznego przedsięwzięcia 
nie przywiódł do Ikutku, gdyż, iak głoszą, 
nie ielt kontent z sposobu myślenia lianów 
Pomeranii i miefzkańcow StralsUndzkich, 
okazanego w czasie oblężenia.

z Stralsundu dnia 25 Sierpnia.
Po zaięciu naszego mialta od Francuzów, 

utworzono elkadryllę, złożoną 2 130 Iłatkow, 
i wysadzono woy!ko na małą wyspę,, bę
dącą między Stralsundem i Riigen. Wspo- 
mniona wyspa, zwap Dbnholm, była ofzań- 
cowana od Szwedów, którzy z niey rzucali 
bomby, łtrzelali kulmi i kartaczami doStral- 
sundu. Dnia wczorayfzego zaczęto łkute- 
cznie krzelać do twierdzy zwaney takżeDón- 
halrn. Jedna bomba wpadła do magazynu 
prochowego na wyspie, którego wylecenia 
na powietrze przeraziło Szwedów. Wypłynę
ła potym elkadrylla na morze. Pan Mont ca- 
brie, Kapitan fregaty, który miał nad nią 
dowodztwo, cudów dokazywał. Niespodsio- 
wali się Szwedzi wylądowania, które bez od
poru nałtąpiło. Opanowano twierdzę i 600 
Szwedów raz z Gubernatorem w niewolę za
brano. ( O wyspie Riigen obacz w dodatku.")

z Roterdamu dnia z$ Sierpnia.
Dnia dzisieyszego odebraliśmy gazety An- 

gielfkie dochodzące do dnia 21 Sierpnia, w 
których są wiadomości z Norfolk, odwołu- 
iące wszylłko, co dotąd względem Itrzelania 
do tego mialta rozgłoszono.

Użyto w Hollandyi dzielnych środkow W 
celu szkodzenia Anglii. Zatrzymano iuż pe
wną liczbę okrętow, i towary z nich, które 
bez wątpienia będą wzięte na [karb, złożono 
w [kładach rządowych.

z Hagi dnia 25 Sierpnia.
W przeszłą niedzielę fiyszano tu mocne 

Itrzelanie z dział; lecz w tey mierze nie ma
my ieszcze dokładney wiadomości. Zapo
wiedziano tylko, iż dnia iutrzeyszego przyi- 
dzie tu 14 maytkow Angieljkich, zabranych 
W niewolę.

Słychać, iż w przyszłym miesiącu aiedzie 
tu Cesarz NAPOLEON, i znaydowaćsię bę
dzie na koronabyi Monarchy naazego. Od- 
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dsiał gwardyi Cesarlkiey ma także przybydż 
do obozu pod Zsyft.

z Antwerpii dnia 13 Sierpnia.
Zdaie się, iż wkrótce wyprawa z portu na

szego i innych przyległych wypłynie. Czy
nią się w cichości takie uzbraiania, iakich 
leszcze nigdy w tuteyszym porcie podczas 
teraiaieyśzey woyny niewidziana. INiezna- 
cznie zebrała się tu i w okolicach, iako też 
przy innyeh brzegach Francuzkich, pewnali- 
czba woylka, które do czegoś więcey, ani
żeli do obrony brzegów ielt przeznaczone. 
Naybyltrzeyszy badacz polityczny niepotrafi. 
zailto zgadnąć planów R ądu naszeg >; lecz 
łatwo bydź może, iż Miailtrowie Angielscy 
pożałuią tego, źe wybór woylka i naylepsze 
flotty na odległe wyprawy pofłali.

z Londynu dnia ig Sierpnia.
Lifty odebrane z Rossyi nie fą wcale po

myślne. Wyrok wydany w Petersburgu 
względem kupców Angiel/kich w Rossyi, wi
docznie okazuie, iż rząd Rossyilki me Iprzy- 
ia handlowi Angieljkiemu.

Lord Httchmson poiechał z Memla do 
Petersburga.

D jwiadniemy się w tym momencie, iż dnia 
dzisieyszego wieczorem poltanowiono w ga
binecie zakazsć wszelkiego handlu ea okrę
tach pod banderą Pappenburgfką, Kniphey- 
ser/hą, Oldenburską 1 MMenburfką, wyią- 
wszy tylko do portow Angi lfki<~h,i że wszy- 
ftkie okręty, płynąc© pod wspomnionemi 
banderami, {potkane na morzu w 6 tygodni 
po ogłoszeniu ninieyszego urządzenia, a nie 
przeznaczone do którego portw A ngielfkiego, 
powinny bydź za dobrą zdobycz uznane.

Słychać, iż Królewna Hiszpan/ka poydzie 
za krewnego iednego wielkiego prnuiącego 
domu.

Ponieważ w Norfolk ( w Ameryce ) za
kazano wszelkiego związku z K nsulem An- 
giełfkim i' okrętami'woinnemi Angieljkie- 
mi, przeto Pan Douglas, dowodzę# dka- 
dry Angielfkiey, poftał. pod dniem 3 Li
pca lilt do Maj ira w Norfolk z oświadcze
niem, iż ieżeli wspomnione urządzenie nie- 
będrie eTnionym, ns ten czas żadnego okrę
tu nie każę wypuścić z Norfolku ani wpu
ścić. Oddaie się więc (wyraża na końcu tę
gi liftu) do woli mieszkańcom Norfolk/kim, 
albo zacząć woynę, albo zoltawać w pokoiu.

Piama publiczne tuteysze wyrażaią, iż Pan 
Stefan Sharsse, bywszy nasz generalny Kon
sul w Petersburgu^ a bawiący dotąd w An

glii, zoftał poSany dnia wczorayszego do 
Petersburga w zleceniach tyczących się od
dzielnych artykułów traktatu pokoiu zawar
tego między Francyą i Rcssyą.

z Petersburga dnia 8 Sierpnia.)
Słychać, iż Hrabię Sołtykow, zaftępca Mi- 

niltra interefsow zagranicznych, ielt prze
znaczony na arnbafsadora przy dworze Fran- 
cuzkim. Jelt on synem Feidmatfzałka tegoż 
n»z-ilks, któremu, iak wiadomo, za Rządu 
Katarzyny II. polecone było wychowanie 
panniącego dziś Imperatora i Wielkiego Xią- 
żęcia Kon/tantyna, z któremi się synowie 
wspomnionego Feldmarszałka razem uczyli.

W końcu bieżącego miesiąca spodziewa
my się powrotu Regimentów gwardyi do tu- 
teyszey ftolicy.

Dnia igo Sierpnia o godzinie iwfzey po 
południu wszczął się nagle pożar niedaleko 
giełdy, który z przyczyny fuszy od 6ciu ty
godni psnuiącey, był bardzo niebezpie
cznym dla znaczney części tuteyszey Itolicy; 
lecz przecie fzkoda nie ielt bardzo wielka i 
ogień* wkrótce ugaszono.

Dnia 3go b. m. obchodzono z przyzwoitą 
okazał ścią rocznicę Imienin Imperatorów ey 
wdowy. Guftowne oświecenie ogrodu Impe- 
ratorlkiego przyiemny widf k sprawiło. W 
pałacu była bezpłatna malkarada, na którą 
do 20,000 biletów rozdano.

Dla tuteyfzego Poiła Francuzkiego naięto 
wielki dom Hrabiego Czerńitszewa. Lord 
Gower, Poseł Angieljki, oaiąl także dom Ba
rona Rall, bankiera nadwornego, a te za 
19,000 Rubli na rok.

z Konftantynopola dnia 24 Czerwca.
Dnia 20 t. m. podała Porta zagranicznym 

Mioiftrom usftępuiącą notę z uwiadomie
niem ich o ollatniey rewolucyi i Ikutkach 
oneyże.

„ Gdy od pewnego czasu niektórzy Mini- 
ftrowie i Radcy-Stanu, ludzie ftabego roz
sądku, i zaięci iedynie osobiltym iuteres- 
sem, nowe urządzenia pod nazwilkięm Ni- 
zam-Gedid zaprowadzili, nie tylko przez to 
zniechęcili umylły Ulemów, tudzież innych 
urzędników pańliwa i wszyltkich Janczarów, 
ale ieszcze, wywieraiąc pod tvm pretexr m 
wszelką tyr«nnii» i dopuszczając się zdzier- 
ftwa i ucilku względem mieszkańców t go 
panitwa, Hali się celem powszechney nie
nawiści, Mahmud by wszy Reis Effendy, 
poftanowiony dozorcą f ntj fi .acyi i zamków 
nadmorfkich, chcąc sadosyć uczynić prze-J 
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wrotnym fwoirn zamiarom, zaczął obchodzić 
się t^a do i gwałtownie z załogę, przymu
sił ią do noszenia innego ubioru i przyjęcia 
nowego trybu ćwiczeń, 8 nareście wsspół z 
Halil-Agą, d wodzcą w Cavac, rzucił na- 
siono niezgody. Rozgniewana załoga do 
najwyższego Ropnia, zbuntowała się, por
wała aa nich, i zamordowała. Roziątrzo- 
ne woyłko przybyło do Topkana, p tym 
pod pałac Agi. Janczarów i na rynek Eltnei- 
dan, Tam przełożyło niegodne sprawy Mi- 
niliiow i Radców Staou, domagając się uka
rania ony< hże. Przyjęto te przełożenia w 
milczeniu, ponieważ każdy był uczeftnikiem 
nieukoBtentawaaia Janczarów, i łtosownie 
do żądania woyłka ucięto zaraz głowy Me- 
hem sń-Eff-odeniu, Kiaja-Bejowi i Bofłan- 
gi-Baszy. Ki aj a Bey ukrył się był w domu 
iedn^go niewiernego, ale go znaleziono, 
przyciogniono na Et'meidan i w Dtuki pała
szami rozsiekano. Udało się pitym woyłko 
dnia naltę; uiąceg ■ do Wysokie,y Porty. 
gdłie w obliczu naczelników Ulemów i cel
niejszych os b psńltwa przyiąwszy kaftan 
honoru i dawszy I bie na wzaiem Iłowo, po- 
ŚH wszyscy razem do pałacu Sułtańłki go. 
Spotkali na drodze Achmeta E^endrgo Ma 
bej aj a, wzięli go, przyprowadzili Porcie, i 
natychmiałt w f/.tuki posiekali. Stanąwszy 
pod pałacem Sułtan (kim, wykrzyknęli no
wego Sułtana , i posadzili na tronie Ottom ań- 
(kim potężnego i wspaniałego Suitana Mu- 
(tafę IE, fyna Sułtana Abdal Iłamida, któ
rego panowanie niech Bóg przedłuży aż do 
[kończenia wieków. Wzięto także i ścięto 
Hagi-Ibraima Effendego rządcę zbroio^ni 
i Ahmeda Effendego lekretarza iego. Do
zorca żywności polłany na wygnanie do 
Brussy. Raghib- Basza, któremu dano w 
rząd prowincyą Karamanią z tytułem We- 
>yr«, złożony zołtał zprzyczyny niedoświad- 
czenia w interefsach, po czym udał się na wy
gnanie do Kiutacha. Woyłko urządzone po
dług Nizam-Gedid, i urząd zawiadujący no- 
wemi dochodami, iako przeciwne dawnym 
konltytucyom, zupełnie zniesione, co ogło
szono firmanami po wszyllkich prowincj
ach. Dozor nad zbroiowniąpornczonyMa-  
(tafie-Eschid-E^endemu , którego futrem 
honorowym zsłzczycono, Oprócz powy
żej wymienionych osóbt które ukarano, 
nikt wcale nie ucierpiał ani na osobie, 
ani na maiątku. Powszechne bezpieczeń- 
fiwo wzigły na siebie wszyńkie władze. 

a wpyłko załogowe obowiązało si^bydżod- 
tąd poHusznym swoim dowodzcom, i po
święcić życie na ulługi Pańltwa. Wielki Suł
tan raczył ma przyrzec, iż za to eo się łta- 
ło, nic mu nie będzie. Obietnicę tę ogło
sił woyłku Muhib-Effendi z grona Ulemów 
i Seid- Halet, Reis-Effeadi, w pałacu Agi 
Janczarów, a oraz upewnił, iż konltytucye 
Pańltwa Ottomaafkiego będą przywrócone 
tak, iak były za szczęśliwych czasów da
wnych Sułtanów; że gdy korpusy Janczarów, 
Spahow, Siliktorow i Ąty kompanie zwane 
Gebegi, Tapei, Arabagi i Kumbaragi, są 
korpusami dawnego ultaaowienia, utrzymają 
się więc w całości, i że na przyfzlość wszylt- 
ko się dziać będzie według praw i z^yczs- 
iow pańltwa. Ta wielka odi-niana łtsła się 
bez wzruszenia i z radością wszyftkich, któ
rzy się zafmucili niefzęściami fprawionemi 
przez wprowadzenie Nizam-Gedid. Woyłko 
poszło spokoynie do zamków dla odbywani* 
łłużby. Po wydanym Firmanie od Wielkie- 
g Sułtana, iż przyjaciele pańltwa Ottomań- 
jki-go dobrze będą widziani i przyjmowani 
podług zwyczaiu, a nieprzyjaciele z całą mo
cą i energią ścigani, i gdy apokoyność z 
bezpieczeńltwem przy wróciła się w pańłtwie 
s Rząd dawny kfztałt odzyłk»ł, pospiesza za- 
tym Wysoka Porta z urzędowym uwiado- 
mieeiem JW. NN. o szczęśliwym włtąpfe- 
niu Wielkiego Suitana na tron i o sposobie, 
jakim się ta odmiana zdziałała, tudzież z upe
wnieniem go, iż Wysoka Porta nie zbo
czy nigdy od zasad sprawiedliwości, szcze
rości i otwartości, k^óremi się zawfze rzą
dziła, i że dawne iey llosunki z przyjaciół
mi trwać będą, iak dawniej. — Działo się 
w Kon ftanty nopalu dnia Xiężyca Rabin- 
lahir roku Egiry 1222 (20 Czerwca 1807.)

Dnia dzisiejszego rano przybył tu Baron 
van Dedem. Poseł Króla Hollenderfkiego.—- 
Wkrótce tu także ziedzie pełnomocny Mini- 
fter Króla WEJkiego.

W tuteyszey 1’toliey daią się jeszcze spo- 
łtczegać zabytki pierwszey rewolucyi. i wi
doczną ielt rzeczą, że zapalone Umyfly Je
szcze się nieuśmierzyły. Nieprzywrocono 
ieszcze dawuieyszey spokoyności i porząd
ku, i codziennie prawie zdarzaią się bunto
wnicze sceny. I tak naprzykład dnia wczo
rajszego, 2,000 janczarów udało się na ko
morę celną, gdzie gwałtem zabrali 6,000 
piaItrów; poszli potym do meczetu Solima- 
na, w którym dotychczasowego ich dowodź- 
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ee z urzędu tłożonó. Przymusili nakoniec 
Wielkiego Sułtana, iż wybranego przez nich 
nowego dowodzcę potwierdził.

__ Dnia 9 Lipca.— Odebrała Porta wia
domość o utracie Anapa, i lękają się, aże
by Synope i Trebizónd niedoftały się w 
moc Rofsyanow.

Poseł Perfki., Foth-Aly-Szach, przybył 
tu z głowney kwatery Cesarza NAPOLEO
NA wraz z kilku officerami Francuzkiemi, i 
uda się w dalszą drogę do kraiu swoiego-

z f^asingtonu dnia 4 Lipca.
Prezydent Zjednoczonych Stanów Amery

ki wydał naftępuiącą odezwę:
W ciągu woien toczących się niefzczęściem 

od pewnego csasu, Ziednoezone Stany trzy- 
maiąc się łtale zasad neutralności, nie nale
żały ani proiło, ani ubocznie do kłótni trwa
jących między woiuiącemi narodami. Nie 
można przytoczyć ani iedney okoliczności, 
W któreyby Ziednoezone Stany od tego bez
bronnego poltępowania zboczyły, i w tym ich 
lianie, wszyscy bez różnicy mieli do portow 
i zatok Amerykańfkich wolny przyltęp, nie 
odmawiano w nich nikomu zasilenia się ży
wnością i wodą, ani ratunku chorym, a to 
wtedy nawet, kiedy officerowie dowodzą
cy okrętami Angielfkiemi dopuszczali się, 
iakby z nawyknięcia , wszelkiego gatunku 
gwałtów. Gwałty te przeciw osobom i wła
snościom były nieraz powodem do mocnych 
zażaleń, które zbywano bezlkutecznemi obie
tnicami, a naymnieysze ukaranie nie po
wściągnęło zuchwałości Wykracz^iących.— 
Lecz poltępek nierównie większego znacze
nia nad to, cośmy dotąd ucierpieli, dopeł
nił nareście miary publicznego gniewu, i 
położył koniec cierpliwości naszey. Na fre
gatę Ziednoczonych Stanów, płynącą bezpie
cznie na mocy trwaiącego pokoiu do odle
głego przeznaczenia, uderzył okręt Angiel- 
/ki, która pozbawiona masztów wyltrzałami 
napaśnikow poniolła Iłratę w zabitych i ran
nych. Tak ohydna napaść nie tylko była 
rozmyślna, ale ią nawet poprzedziło doma
ganie się wydania kilku ludzi z fregaty Che- 
sapeak, lubo wprzód dowiedziono, że byli 
rodem z Ziednoczonych Stanów. Dopiąwfzy 
awoiego celu kapitan Angieljkiego okrętu 
I^eopard, powrócił do swoiey elkadry i Ita- 
nął z nią na iednym z naszych Itan-owiłk. W 
takich okolicznościach gościnność przeltaie 
iuż bydź obowiązkiem; bo okazanie iey po-

Iłużyłoby tylko do dania powodu do no
wych niegodziwości i gwałtów, tudzież, roz- 
iątrzywszyjbardziey umylły, do zerwania po
koiu między obiema narodami. Oltateczność 
ta przeciwi się zarowno wzaiemnym ich 
interefsom, oraz przyjaźni da-
nym z Itrony rządu Angielfkiego. Pod ty ra
to względem gabinet Londyńfki uważać po
winien oltatnie zdarzenie i poczuwać się do 
nadgrodzenia wyrządzoney obelgi, oraz u- 
życia łkutecznych środkow, aby iego offi
cerowie morscy nie ważyli się iuż pona-wieć 
podobnych obelg, gdyż wtedy iedynis Zie- 
dnoczone Stany będą mogły okazywać go
ścinność, którey teraz mu Izą odmawiać. Z te
go względu, i Itosowuie do prawa fiużące- 
go w takim przypadku każdemu niepodle
głemu narodowi, chcęi domagam się tą ode
zwą, aby zbroyue okręty Angiel/kie, Itoią- 
ce w portach i zatokach Ziednoczonych Sta
nów, oddaliły się z nich natychmialt, a ra
zom oświadczam, iż okrętom tego narodu 
zabroniony ielt przyftęp; w przypadku zaś 
uchybienia temu rozkazowi, zabraniam wfzel- 
kiego związku z officerami i ludźmi na nich 
będącemi, i doltarczania im iakieykolwiek 
bądź potrzeby. Wykraezaiący przeciw ni- 
nieyfzemu zakazowi, a nadewszyltko Iternik 
przeprowadzający okręty Angiel/kie ( wyią- 
wszy gdy teraz oddalać się będą, ) podpa- 
dną karom wymierzonym prawami na tego 
gatunku niepoHufzeńltwo. Zaleca się wfzy- 
itkim urzędnikom cywilnym i woylk<rwym, 
aby wykonanie tego urządzenia całą gorli
wością i powagą swoią ułatwili. Gdyby ie- 
dnakże który z okrętow" Angielfhich przy
muszony był zawinąć do iakiey zatoki Zje
dnoczonych Stanów albo z przyczyny niebez
pieczeństwa na morzu, albo iżby był ściga
nym od nieprzyjaciół, albo wiózł lilly rzą
du Angiel/kiego, albo też był publicznym 
pakieboteni, w tych razach kapitanów ie rze- . 
czonych okrętow ma>ą przed powiatowym 
urzędnikiem dać przyczynę i pobudkę wniy- 
ścia do zatoki lub portu, mogą pozyfkać, 
czego potrzebują, i pozwolenie bawienia 
przez czas oznaczony. — Dla tym większey 
wiary, kazałem wycisnąć na tey odezwiepie- 
częć Ziednoczonych Stanów. — Działo sig 
w mieście FPasingtonie dnia 2go Lipca ro
ku Panlkiego 1807, a samowladuo^ci i nie— 
po dległości Ziednoczonych Stanów, 3 rgo.

( podpis:,) Tomasz Jefferson, Prezydent. 
Madifson Sekretarz.

DODATEK
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Z WARSZAWY DNIA 8go WRZEŚNIA ROKU 1807 we WTOREK,

Nadeszła tu urzędowa wiadomość, ił Fran
cuzi po wzięciu Stralsundu i wysepki Dbn- 
holm uczynili wyprawę przeciw wyspie Rii- 
gen i onęż opanowali, gdzie 5>ooo Szwe
dów w niewolę zabrali.

Dziś ielł wielki popis za olą woylka 
Francuzkiego i Polfkiego lioiącego w P^ar- 
szawie i w okolicach, którego obrotami fam 
JW. Marszałek Dawoufi kieruie. Na przy
patrzenie się tym obrotom wielu mieszkań
ców tuteyszey Itolicy poiechato pojazdami i 
konno, tudzież poszło pieszo. Po popisie, 
będzie obiad u JW. Marszałka Davou/t dla 
Generałów i wyższych officerow tak Fran
cuskich iak Polfkich, a wieczorem, bal i wie
czerza dla zaproszonych oboiey płci giści.

----- IS<-^WO>Oa<^P»->il »

z Turyngii dnia 32 Sierpnia.
Rozeszła się w okolicach tutejszych po- 

głolka, iż Xiąże FKeymar/ki ma bydź Xią- 
Żęciem Kurlandzkim, i że kraie iego będę 
przełączone do Wielkiego Xięftwa Gotha- 
fkiego. Przytaczaię rozmaite polityczne po
wody przywrócenia Xięltwa Kurlandzkiego, 
z których Baywaźnieyszy ieft ten, że Xiąźe 
Weymarpi ma za żonę Wiolką Xigżniczkę 
Rossyilką Maryą Pawłownę, sioftrę Impera
tora Alexandra.

z Wrocławia dnia 29 Sierpnia.
Dnia dzisiejszego przybył tu Pan Mapow^ 

pierwszy tayny Konsyłiarz [karbowy i Gene- 
nerslny Kommissarz Króla Jmci Prufkiego.

Gazeta tuteysza zawiera w sobie obwie
szczenie, iż adminiltracya Francuzka rozpo- 
cznie dnia 5go Września sprzedaż żywności 
rozmaitego gatunku, iako to, 11,5*7 cetna
row pszenicy, 45,200 cetnarow żyta, 1,-814 
cetnarow mąki pszenaey, 2,65g kwart wód
ki, &C.

z Paryża dnia 22 Sierpnia.
Dnia wczoraylzego o 8®ey wieczorem zie- 

chała Królewna Wirtemberfka do Tuilleries, 
na przeciw którey wyjechał był Król Weft- 
faljki iey małżonek. Przyiął ią Cesarz z 
wielką uprzejmością, i obiadowała dnia te
go z familią Gesarlką. Dziś o ymey wieczo
rem odprawi się cywilne zamęzcic tey Kró
lewny na galeryi Dyany. Xiąźe Arcy-Kan
clerz Pańitwa połączy nowych małżonków 
podług przepisu prawa, w niedzielę o 8mey 
wieczorem Xiąże Prymas da im ślub w ko
ściele. Będzie illuminacya w Tuilleries, fa- 
ierwerk i pokoie u Dworu. Bal i zwyczajno 
feflyny odłożono z przyczyny zbytecznych 
upałów do dni i5ftu.

Dnia onegdaylzego wyftąpiła przed Ce
sarzem cała załoga Itolicy tuteyszey, i czy
niła rozmaite obroty woienne.

Czytamy w Monitorze naltępuiąey arty
kuł: — ,, Nadzwyczajny goniec, który dnia 
ifigo bieżącego miesiąca z Hamburga wyje
chał, prrywiozł wiadomość, iż dnia i3go te- 
g. ż miesiąca Dania wypowiedziała wojnę 
Anglii^ że Królewic wraz z Królem wyie- 
chał z Kopenhagi; że dnia i5go przybył do 
Kielcza wszelką własność Angieljką, » mia
nowicie wszyltkie papiery i towary należą
ce do poddanych Angieljkich zapieczętowa
no; że wszyltkie nadbrzeżne twierdze do 
obronnego łtanu przyprowadzono; że woy- 
(ko z Holsztynu popłynęło spiefznie do Fio- 
nii. — Rjziątrzenie Duńczyków przeciw Art- 
giikom dofzio do naywyżfzego Ropnia. Spra- 
wiedli vie można się iak największego zapa
łu 1’podziewać. — Król Duńfki przybył Izczę- 
iliwie do Colding w Jutlandyi. — Hrabia 
Baudi/sin, Generał, ieft naczelnym dowodz
eń w Kopenhadze. — Nim Królewic odda
lił sie x Kopenhagi^ użyto wssslkich śród- 
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koW do obrony tey Hohcy, gdsie załoga,wy
nosi 30,000 ludzi. Zdaiesię,iz Anglicy my- 
śią uderzyć na Kopenhagę, Kronenburg i 
pyykorg._ Pomimo krążenia elkadry An- 
giellkiey, trzy iednak Regirnenta Duujkie 
przybyły szczęśliwie do Wyborga. Zolta- 
Wiono dosyć mocną załogę w Fridericia. — 
Król i K.rólewic byli w niebezpieczeńftwie 
doftania się w moc Anglików, których okrę
ty krążą po wieikim bełcie; lecz szczęśliwie 
Się wymknęli. — Wkrótce Dania potrzebo
wać będzie ludzi i pieniędzy ; lecz gdy Dua- 
czykowie pomagać będą Monarsze swoiemu, 
i opierać się okropnemu uiarzmieniu, na 
ten czas Cesarz Francuzów nie dozwoli, aże
by Danii na pieniądzach i ludziach zbywa
ło. Dzieie narodow żadnego przykładu po- 
dobney zbrodni nie wyltawiaią. — Monar
chowie i narody Europey/kiel Coźby was 
■spotkało, gdyby Anglia, tak iak Francya 
miała 800,000 lub 900,000 woylka gotowe
go do boiu! “

z Kolonii dnia 18 Sierpnia.
Ogłoszona niedasrSo wiadomość, iż dnia 

7 b. m, o godzinie ^cicy z rana przybył do 
Calais Poseł Angielfki na okręcie pod ban
derą pokoiową, i poiechał do Paryża, pod
padała dotąd wątpliwości, z przyczyny, iż 
z Paryża nic o przybyciu iego niedoniesio- 
no. Lilly z Calais powtarzają teraz powyż
szą wiadomość, i dodaią,'że wspomaionym 
Poiłem Angieljkim ielł bywszy Pan Fitzher- 
bert, który w roku 1783 był użyty w A- 
miens do układów o pokoy między Francyą 
i Wielką. Brytannią, teraz zaś zowie się Lord 
St Helcns.

Od brzegów Menu dnia 21 Sierpnia.
Pisma publiczne zawierają w fobie nałtę- 

puiąey artykuł: — » Mówią w Paryżu o ści- 
śleyszym połączeniu Religiy Chrześciańlkich, 
w fpssobie, iak wielki ich założyciel nau
czał, i iak oświecony nasz wiek wymaga; 
fzczególniey, zaydzie wielka odmiana w re- 
figii żydowlliiey, bo gdy narodowi temu za
pewniono prawa obywatellkie, mądre ulta- 
wy zniewolą go do zrzeczenia się formalno
ści, które żydów od innych ziomkowroz- 
różniaią, “

Słychać, iż miafia Bordeaitcc i Lugdun 
wftawiaią się mocno, ażeby Frankfurt był 
wolnym mialtem handlowym.

Pewną ielł rzeczą fwyrażaią publiczne 
pisma) iż Cesarz Auftryacki zaślubi fobie 
^rólewng Safką. iż Królowie Ba

war/ki upraszał 6 rękę Arcy-Kiężniezki Lu* 
dwiki, córki Cesarza Aufłryaekiego.

z Hannoweru dnia 26 Sierpnia.
Słychać, iżXięltwo Grubenhagen będzie 

przyłączone do Króleliwa Weftfal^kiegp.
Mówią tu ciągle o odłtąpieniu Prowincyy 

Hannowerfkich, i o innych politycznych od
mianach w tym kraiu.

Generał Walther ma dowodztwo nad iallu 
tysiącami gwardyi Ceaartkiey, która tu od 
dnia 24 do 28 b. m, przybędzie, i przy któ- 
rey znayduiesię 6,000 koni.

Z Wiednia dnia 32 Sierpnia.
Generał Węgierlki de N.... zoltaf z rozka

zu Cesarza Auftryackiego wymazanym z li- 
Ity Generałów za to, iż na feymie Prezbur- 
Jkirn poltąpił sobie nieprzyzwoicie i w brew 
porządkowi; o tym wyroku doniesiono ge- 
neralney kommendzie w Węgrzech dla prze- 
łtrogi woylkowych.

z Medyolanu dnia 10 Sierpnia.
* Vice-Krói nasz wydał wyrok nallępuiący: 

» Po przeyrzeniu wyroku C-ssrlkiego roku 
1806 nadającego smneltyą wszyftkim pod
danym Włojkim, którzy po traktacie zawar
tym w Campo-Formio wzięli się do broni 
przeciw własney oyCzyźnie lub przyjęli jlłuż- 
bę u obcych mocarltw, tudzież po przeczy
taniu rapportu generalnego Dyrektora Po- 
licyi, w którym donosi, że są ieszcze pod
dani PFłoscy, którzy nie korzyltali z amne- 
ftyi , Itanowiemy : 1 ) Wszyscy poddani 
Włoscy, którzy w dwóch miesiącach od 
oglolzenia ninieyszego wyroku nie powró
cą do kraiu, i nie złożą wyraźnego pozwo
lenia Cefarłkiego dopuszczaiącego im zo- 
Itawać w obcey Oużbie bądź|woyfkowey, bądź 
cywilney, przeltaną bydżuważanemi za Wło
chów’, a zatym odpadną ed wfzelkich praw 
cywilnych i politycznych, i będą niezda- 
tnemi do posiadania i brania w spadku ma- 
iątkow w Króleltwie Włojkim. Dobra ich, 
tak teraz od nich posiadane, iako też spad
kowe, będą zasekweltrowane i rządzone na 
zy& (karbu publicznego aż do ich śmierci, 
po którey dopiero wrócą się też dobra do 
ich prawych nafiępcow i dziedziców &c. «

Był zamiar, ażeby 10,000 Turków z 8,000 
Francuzów zdobyło szturmem Cattaro, lecz 
po nadeszłsy wiadomości o zawarciu tozey- 
mu, zaniechano tego przedsięwzięcia.

z Neapolu dnia 30 Lipca.
Sześaiookrętowa flottylla Augielfka trsy- 

ma w zamknięciu zatokę Manfridaniar a 
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pswei niekiedy odwaźs się podkuwać do sa
mych portow dla sachwycenia okręcików i 
erabowania nadbrzeżow; lecz nigdzie iey lig 
dotąd aie powiodło. ' ■

z Madrytu dnia Lipca.
KróJeftwo Hiszpańscy wynurzają W ka- 

żdey okoliczności Polłowi Francuzkiemu ra- ; 
dość z pomyślnych wypadków dla Francyi. 
Cokolwiek przychodzi pomyślnego od Ce
sarza NAPOLEONA, ielt dla nich powodem 
do radości.

z Baltymory dnia 5 Lipca.
Kapitan Decatur napisał, że kapitanowie 

z elkadry Angieljkiey oświadczyli, iż wypę
dzenie ich okrętow i zabronienie związku 
z niemi, za wypowiedzenie woyny poczy- 
taią, i grożą zabraniem fregaty Chesapeak, 

z Nowego- Yorku dnia 3 Lipca.
Wczoray zebrało się w Zwierzyńcu zgro

madzenie mieszkańców tuteyszych pod pre- 
sydencyąPana Wittclingtona iednomyślnie 
wybranego na prezesa. Zgromadzenie to u- 
chwaliło ea naltępuie.— ,, Obywatele No
wego - Yorku dowiedziawszy się urzędownie, 
co spotkało fregatę Ziednoczonych Stanów 
nazwiikiem Chesapeack od woiennego okrę
tu Angiel/kiega zwanego Leopard, za rzecz 
przyzwoitą poczytało wynurzyć zdanie 
względem tey nowey obelgi wyrządzoney fa- 
mowładności narodowey przez marynarkę 
Angieljką; a zatym Hanowi: i) iż życze
niem i polityką naszego Rządu, Itosownie 
do interefsu ludu Zjednoczonych Stanów, ielt, 
iak zawsze było, żyć w pokoiu z całym świa 
tern; 2) że lubo szczerze kochamy pokoy, 
zawsze iednak gotewemi iefteśaay niedopu- 
ścić naymnieylze'go zgwałcenia praw nafzych 
narodowych, gdy o to Rząd na nas zawoła; 
3) iź uderzenie podłe a nie zafiużone na fre
gatę naszą, uważamy za srogie i bezprzykła
dne zgwałcenie praw naszych narodowych; 
4) iż gotowi ielteśmy bronić praw i godno
ści kraiu naszego życiem i maiątkiem, i do* 
pomagać Rządowi w każdym środku, iaki ■ 
W terażnieyszych okolicznościach przedaię- 
weźmie; 5) że lubo zachodzą między nami 
spory względem interefsow mieyscowycb, 
kochamy atoli oyczyznę, i zawsze się połę- 
czemy na odparcie zamachów iakiegożkol- 
wiek narodu, któryby się ważył targnąć na 
fiużące nam prawa i zczernić honor nasz.na
rodowy; 6> iź okręty czyniące nam obelgę 
na Iłanowilku w Hamptors, gwałcą bezwlły- 
upie prawa gościnności, i przeftaią mieć do

niey prawo; 7) ,łż pochwalamy poHępek 
współrodaków naszych, a mieszkańców Nor
folku i Hamptonu; 8) iż fzczerZe źałniemy 
współobywatelow naszych, którzy polegli, 
i że nas mocno obchodzi lian tych, którzy 
na fregacie Chesapeack rannemi zoliali.“

We wszyltkich mialtach nadmorskich uży
to dzielnych środkow przeciw Anglikom.

Kapitan Hilborn, który w 6ciu dniach 
przybył z Hawanny do Charlefiown, donioR, 
że dnia 22 Czerwca widział elkadrę ż ymiu 
okrętow liniowych złożoną, lecz niemaią- 
cych żadney bandery wywieszone/.

Dnia 24g° p. m. było ciepła w południe 
Ropni ------- 24

z5 ------ aŚ
26 - - - - - - ig
27 ----- - 20
23 ------ 22
2g ------ 24
30 ------ 23
3i ------ 22 .

1 Września - - - 21
2 ----- - 
3----- - 14
4.....................................18
5 ----- - 19
6 _ - _ - - - 20
7 ----- - 20 j
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Na zaniesione żądanie z Włocławka, aby«a 
śmy opuszczony tytuł Adniniftratora dye- 
cezyi Kujawjkiey i Pomorjkiey w drukowa
niu opisu uroczyitości poświęcenia Orła w 
Włocławku, umieszczonego nieco dawnie/ 
przy naszey gazecie, a należący się JW. JX. 
Lewin fki emu, dodali i wyznali, że się to iła- 
ło omyłką drukarlką, chętni© tego dopełnia 
Redakcya.

OBWIESZCZENIA.
W lenieniu Kommissyi Bladnącej. — Dyrektor Poli

cji Kraiowey, za porozumieniem się a IW. Marszalkiem 
Da^oust. chcąc ażeby Policya tak cywilna iako i woy< 
litowa, iak najprędsze i naydoltatecznieysze miała wzglę
dem przybywających tak cudzoziemcom, iako i kraio- 
wych zawiadomienie, ftanowi:

1 ) Wszyscy Oberżyści i domy zajezdne utrzymują
cy, bez żadnego wyłączenia, małą codziennie podług 
fchemata. który w drukowanych exempłar«ach u Inten
dentów cyrkułowych dełtać mogę, wpisywać cudzoziem
ców i krajowych obywateli, do ieh Oberży czyli domu 
przybywai^cych, i z trmże rapportem drukowanym udać 
się z rasa o godzmie ymey do Intendenta Cyrkułowego, 
któren , tenże rapport u siebie zanotowawszy i podpi- 
sawsay, Oberżyście Łub dom aaieadny utrzymującemu,
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awróaić powłałen, ten tli ■ nim punktualni* • godai- 
nia Jmer z rana udać się ma do W. Pułkownika Target 
Kommandanta Piacu, w domu Chaudoir przy Ulicy 
Wierzbowej roieazkaiąeego, i tenże Bapport w puszkę 
na to umyślnie przy fzyldwachu tamże ftoiącym fporzą- 
dsoną, wkładać.

2) Wszyscy Oberżyści, domy zajezdne utrzymujący, 
maia oprócz tego codziennie podawać rapporta otok u 
nich mieszkających, tak Dyrektorowi Policyi Kraiowey, 
iako i W. Kommendantowi Placu, a to pod k?rązłotyh 
Pollkich 12. za każde przewinienie wlkaaać do kassy 
Polieyiney miana.

3) Intendenci cyrkułowi doniesienie od Oberżyltow 
i domy zajezdne utrzymujących, osobno Dyrektorowi 
Policyi kraiowey codziennie Ikładać powinni.

4) Magiftrit oprócz tego, zaleci Sekretarzowi rap- 
portowemu, ażeby dzienne rapporta, które zwykle do 
Dyrektora Policyi kraiowey są przesyłane, w drugim exem- 
plarzu, takoż do W. Kommendacta codziennie o godzi
nie 3mey przylłał, i w puszkę fktadać zadysponował.

5) Wszyscy Oberżyści domy zajezdne, lub party
kularni obywatele do fwego mieszkania wojlkowych, 
czy to zagranicznych, czy kraiowyeb przyimuiąey. oftrsed* 
ich natychmiaił powinni, że w przeciągu 24 godzin fta- 
wić się małą przed W. Kommendantem Placu dla mel
dowania się.

&) Ponawia się dawniejsze urządzenie, aby każdy 
do fwego domu kogożkolwiek bądź, czy to z przyieżdża- 
iącjcb, czy z przeprowadzających aię prsjimuiąry, one- 
goż najpóźniej w przeciągu 24cli godzin do Intendenta 
Cyrkułu , w którym mieszka, donosił, a to pod karą zło
tych I altu za kaźcie przewinienie, do kassy Polieyiney 
wlkazać się mianą, czego szczególniey donor Intenden 
tom cyrkułowym pod odpowiedzialnością z osob naka
zuje się. ,

Magifirat Policyi Miafta Stołecznego Warszawy, któ
remu baczność, aby urządzenia w ninieyssym obwieszczę, 
niu obięte iak naypilniey ufkuteeznionemi były, poleca 
się toż obwieszczeni; wydrukować, przy Trąbie w micy- 
acacb publicznych ogłosić, po wszyltki.h Oberżach i do
my eeiezdne utrzymujących rozeiłać, i po rogath ulic 
poprzylepirć zadysponuie. — Dan w Warszawie na fas- 
»ji Dyrekcyi Policyi kraiowey dnia 2730 Sierpnia 1807.

(L. S.) Potocki Dyr: Policyi.
A. Gliniki Sekretarz Generalny. 

Zgodno s oryginałem. Węgrzecki Vice Prezydent.
W Imieniu Kommifsyi Rsądzącey, Izba Adminiftra- 

eyi Publicznej Departsmenta WarszawIkiego.— Stoso
wnie do Rezolucyi JW. Dyrektora Interelsow wewnętrz
nych pod' dniem 24 Serpoia r. b. wydaney wztwa wszy- 
ftkich Właścicieli Statków do Mottu Łyźwowego pod 
Nowym Dworem użytych, aby koncern obrachowania 
ich pretensyi i oszacowania tychże Statków iako też i 
rekwizytów do nich należących, Itawili fię na dzień 20 
Września r. b. z dottateczeemi dokumentami, udowo- 
daiaiacemi ich pretensje i szkody poniefione, przed 
Konsyliarzem Nakwalkim na ten koniec wyznaczonym i 
czynność tę odbywaiąeym w Pałacu Rządowym w Sali 
Łoteryiney.— Działo fię w Warszawie na tefsyi w Pa
łacu Rządowyrndnia 31 Sierpnia 1807 roku.

Kochanowjki, Prezes.
Pr: Ma linówfki. Zattępuią- 
cy Sekretarza Generalnego.

d TT nT eT TeTnTT
Mam honor ozaaymić publicznie: ze pi ery? [za i 

atayinakomitsaa ceęść Kodexu ogólnej Ordynacji fądó- 

wey PruDdej wylała a druku. Wzywam włft t capra- 
ązam Jahmośd Panów Prenumeratorów, aby t^z część za 

, okazaniem kwitów odebrać i po aię przysyłać raczyli.
Nierychłe wyiśeie tego dzieła, usprawiedliwia fię nie tyl
ko iego ważnością. dla którey nigdy w redakcyi sad to 
pilnym i uważnym bydź niemożna, ale także trudnemi 
okołicznoś iami czasu niniejszego. Dla ozdoby tej edy- 
cyi, ieft przyłączony Portret JPana Goldbek Kanclerza 
Prulk ego, iako Prezesa K.omicif*yi Prawodawczej, któ 

; rey poprawa i przejrzenie dzieła ninieyaz^g >, były poru- 
i oz one. Każdy światły Polak uzna za rzecz fpra wiedli wą, 

aby tak faacowne dzieła, ozdobione były wyobrażeniem 
tych którzy Gę naywięcey do ich doskonalenia przyło
żywszy, byli zaszczytem i ozdobą wieku fwegn. Jęli 
to powfze hnyro zwyczaiem w Niemieckiej i Francuz- 
ki ej Literaturze^ czemuż ten, kiedy ieft chwalebny, nie 
ma bydż taki a zwyczaiem w odradzają^ey Hę znowu na 
fzey Rz«czypofpolitny nauk?— Ponieważ znaczne tey 
edycyi kof^ta medozwalaią mi przełtad na cenie, którą 
tylko dla famr h J bmosć Prenumerator©w założyłem, 
ra.ć»ą przeto t»k ci, którzy to dzieło teraz po wyiściia 
onego nabrwać ze bcą prenumerując na dwie drugie 
części, iako i ci, którzy kazawszy umieścić fwe naewi- 
Ik w liś ie Prenumeratorów, pimiędzy dotąd nie na- 
(iefłałi; ra są dobrotliwie uledz konieczności podnie* 
sienią ceny, która nie mniey, iak do aiotyrh 54 w 6ru* 
bey monecie może by ź naznaczoną. — Lifii teras do 
pi ero pronumrruią yh, w drugim Tomie wydrukow»uą 
będzie. — Inne dwia części nałtępnie iedua po d^ugiey 
wyjdą z podprassy; o czy<n Publiczności osaay-« i się 
za każdą rasą w Gazeta, h. Nakomec Jchmość Prenu- 
meratorowie uwolnią mię ed przesył.ni* fobie exem- 
pi.rzy Pocztą, czego dla zatrudnień moich urzędowych 
i kosatow dopełnić nie iettem w lianie. Samym tylko 
JPP. Sieradzanom mogę uczynić tę prclłu-ę. że nale
żące im exempl*rse przeiłan- będą razem Pocztą na rę
ce JP. PftrokońUtiego Pisarz. Aktowego w Sieradzu , od 
którego ie nie zawodnie odbiorą. — w Warszawie dni* 
igo Września i8°7.

.Ignacy Stawiarjki, w domu Sgo Duch* przy 
Koś iele XX. Paulinów i krami* 
No»cmieylkioy na drugim piętrze 
rnies-kaiący.

Ponieważ Konwikt Warszawlkt Xięży Piarow, po
mimo najusilniejszych ftarań, od Lazłretu woyllcowego 
dotąd uwolniony bydź nie mógł; a gdy uwolniony zofta- 
nie, wyczyszczenie, wyniettterńe i wyreperowanie one- 
go, naymniey dwóth miesię y czasu potrzebować będzie; 
ua Żoliborzu zaś, dokąd się zgromadzenie nauczyciel- 
Ikie Konwiktu z częś ią pozoftdy.h uczniów tymczaso
wo s łirozilo, ledwie dwadzieścia i k łka małych dzieci 
w porze roku Botney i zimney wygodnie mies ić i edu
kować można: przeto niżej podpisany uprase* Jehmość 
Rodziców i opiekunów, którzy synów i pupillow swo- 
ieh do czterech klafs wyższych należących lesrrze na Żo
liborzu mają aby onych w przeciągu tego mi siąca Wrze
śnia odebrali. Którzyby zaś życzyli sobie dzieci swoje 
edukować w Konwikcie, nieśli fię z odwożeniem ich za
trzymać raczą, aż o dolhoaałem iego wyczyszczeniu , wy
wietrzeniu i wjreperowaaiu publiczne doniosą Gazety. 
Daa w Warszawie dnia rgo Września 1807.

X KamioAfki Rektor Konwiktu S. P.

Na Seulea pod Nrem 2938 nie daleko Komory, w 
fzpichrzu dawnym Tcpperow ikim , ieft znaczna ilość 
TYTUNIU w liściach do fprzedania na kamieni*. Jeft 
on bardzo dobry i w misrney acuie-


